

平成21年 8月14日

富国生命保険相互会社

## 平成21年度第1四半期報告

富国生命保険相互会社（社長 秋山智史）の平成21年度第1四半期（平成21年4月1日～平成21年6月30日）の業績は添付のとおりです。

### [目次]

|                    |       |      |
|--------------------|-------|------|
| 1. 主要業績            | ..... | 1 頁  |
| 2. 資産運用の実績（一般勘定）   | ..... | 3 頁  |
| 3. 四半期貸借対照表        | ..... | 6 頁  |
| 4. 四半期損益計算書        | ..... | 7 頁  |
| 5. 経常利益等の明細（基礎利益）  | ..... | 9 頁  |
| 6. ソルベンシー・マージン比率   | ..... | 10 頁 |
| 7. 特別勘定の状況         | ..... | 11 頁 |
| 8. 保険会社及びその子会社等の状況 | ..... | 12 頁 |



## 1. 主要業績

### (1) 保有契約高、新契約高及び解約・失効契約高

#### ①保有契約高

(単位：千件、億円、%)

| 区分          | 平成21年度第1四半期会計期間末 |       |         |       | 平成20年度末 |         |
|-------------|------------------|-------|---------|-------|---------|---------|
|             | 件数               | 前年度末比 | 金額      |       | 件数      | 金額      |
|             |                  |       | 前年度末比   | 前年度末比 |         |         |
| 個人保険        | 2,971            | 99.8  | 297,734 | 98.5  | 2,976   | 302,327 |
| 個人年金保険      | 743              | 100.3 | 29,851  | 100.0 | 741     | 29,864  |
| 個人保険+個人年金保険 | 3,715            | 99.9  | 327,585 | 98.6  | 3,717   | 332,191 |
| 団体保険        | —                | —     | 153,574 | 100.1 | —       | 153,365 |
| 団体年金保険      | —                | —     | 19,910  | 99.7  | —       | 19,975  |

- (注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資、年金支払開始後契約の責任準備金及び個人年金保険に付加されている定期保険特約を合計したものです。  
2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

#### ②新契約高

(単位：千件、億円、%)

| 平成20年度<br>第1四半期累計期間 | 新契約+転換による純増加 |       | 新契約   | 転換による純増加 |
|---------------------|--------------|-------|-------|----------|
|                     | 件数           | 金額    | 金額    | 金額       |
| 個人保険                | 79           | 4,396 | 4,310 | 85       |
| 個人年金保険              | 15           | 518   | 523   | △5       |
| 個人保険+個人年金保険         | 95           | 4,914 | 4,833 | 80       |
| 団体保険                | —            | 375   | 375   |          |
| 団体年金保険              | —            | 0     | 0     |          |

| 平成21年度<br>第1四半期累計期間 | 新契約+転換による純増加 |       |       |       | 新契約   |       | 転換による純増加 |       |
|---------------------|--------------|-------|-------|-------|-------|-------|----------|-------|
|                     | 件数           | 前年同期比 | 金額    |       | 金額    | 前年同期比 | 金額       |       |
|                     |              |       | 前年同期比 | 前年同期比 |       |       | 前年同期比    | 前年同期比 |
| 個人保険                | 113          | 143.2 | 3,086 | 70.2  | 4,050 | 94.0  | △964     | —     |
| 個人年金保険              | 10           | 67.0  | 322   | 62.3  | 330   | 63.1  | △7       | —     |
| 個人保険+個人年金保険         | 124          | 130.8 | 3,409 | 69.4  | 4,380 | 90.6  | △971     | —     |
| 団体保険                | —            | —     | 65    | 17.5  | 65    | 17.5  |          |       |
| 団体年金保険              | —            | —     | 0     | 594.9 | 0     | 594.9 |          |       |

- (注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。  
2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は、年金支払開始時における年金原資と個人年金保険に付加されている定期保険特約を合計したものです。  
3. 新契約の団体年金保険の金額は、第1回収入保険料です。

#### ③解約・失効契約高（個人保険+個人年金保険）

(単位：億円、%)

| 区分       | 平成20年度第1四半期累計期間 | 平成21年度第1四半期累計期間 |       |
|----------|-----------------|-----------------|-------|
|          |                 |                 | 前年同期比 |
| 解約・失効契約高 | 5,480           | 5,017           | 91.6  |
| 解約・失効率   | 1.59            | 1.51            | △0.08 |

- (注) 1. 失効後復活契約を失効と相殺せずに算出しています。  
2. 解約・失効率の前年同期比には増減ポイントを記載しています。

## (2) 年換算保険料

### ①保有契約

(単位：億円、%)

| 区 分            | 平成21年度第1四半期会計期間末 |       | 平成20年度末 |
|----------------|------------------|-------|---------|
|                |                  | 前年度末比 |         |
| 個 人 保 険        | 3,019            | 98.7  | 3,057   |
| 個 人 年 金 保 険    | 1,240            | 100.6 | 1,233   |
| 合 計            | 4,259            | 99.3  | 4,290   |
| うち医療保障・生前給付保障等 | 994              | 100.7 | 987     |

### ②新契約

(単位：億円、%)

| 区 分            | 平成20年度第1四半期累計期間 | 平成21年度第1四半期累計期間 |       |
|----------------|-----------------|-----------------|-------|
|                |                 |                 | 前年同期比 |
| 個 人 保 険        | 51              | 47              | 92.6  |
| 個 人 年 金 保 険    | 23              | 17              | 71.7  |
| 合 計            | 75              | 65              | 86.0  |
| うち医療保障・生前給付保障等 | 19              | 23              | 122.4 |

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。  
 2. 「うち医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。  
 3. 新契約には、転換による純増加を含みます。

## (3) 主要収支項目

(単位：億円、%)

| 区 分           | 平成20年度第1四半期累計期間 | 平成21年度第1四半期累計期間 |       |
|---------------|-----------------|-----------------|-------|
|               |                 |                 | 前年同期比 |
| 保 険 料 等 収 入   | 2,005           | 1,667           | 83.2  |
| 資 産 運 用 収 益   | 397             | 425             | 107.1 |
| 保 険 金 等 支 払 金 | 1,791           | 1,677           | 93.6  |
| 資 産 運 用 費 用   | 96              | 186             | 193.2 |
| 経 常 利 益       | 100             | 52              | 52.3  |

## (4) 総資産

(単位：億円、%)

| 区 分   | 平成21年度第1四半期会計期間末 |       | 平成20年度末 |
|-------|------------------|-------|---------|
|       |                  | 前年度末比 |         |
| 総 資 産 | 55,446           | 100.5 | 55,144  |

## 2. 資産運用の実績(一般勘定)

### (1) 資産の構成

(単位:百万円、%)

| 区 分         | 平成21年度<br>第1四半期会計期間末 |       | 平成20年度末   |       |
|-------------|----------------------|-------|-----------|-------|
|             | 金額                   | 占率    | 金額        | 占率    |
| 現預金・コールローン  | 185,603              | 3.4   | 206,849   | 3.8   |
| 買現先勘定       | —                    | —     | —         | —     |
| 債券貸借取引支払保証金 | —                    | —     | —         | —     |
| 買入金銭債権      | 2,023                | 0.0   | 2,055     | 0.0   |
| 商品有価証券      | —                    | —     | —         | —     |
| 金銭の信託       | 33,132               | 0.6   | 33,053    | 0.6   |
| 有価証券        | 3,567,873            | 65.7  | 3,513,882 | 65.0  |
| 公 社 債       | 2,469,140            | 45.5  | 2,468,826 | 45.7  |
| 株 式         | 448,735              | 8.3   | 418,889   | 7.8   |
| 外 国 証 券     | 599,032              | 11.0  | 574,604   | 10.6  |
| 公 社 債       | 424,046              | 7.8   | 403,391   | 7.5   |
| 株 式 等       | 174,986              | 3.2   | 171,212   | 3.2   |
| その他の証券      | 50,965               | 0.9   | 51,562    | 1.0   |
| 貸付金         | 1,235,269            | 22.8  | 1,238,205 | 22.9  |
| 保険約款貸付      | 75,715               | 1.4   | 76,967    | 1.4   |
| 一般貸付        | 1,159,553            | 21.4  | 1,161,237 | 21.5  |
| 不動産         | 260,598              | 4.8   | 246,220   | 4.6   |
| 繰延税金資産      | 89,850               | 1.7   | 110,422   | 2.0   |
| その他         | 67,400               | 1.2   | 63,547    | 1.2   |
| 貸倒引当金       | △ 12,710             | △ 0.2 | △ 11,290  | △ 0.2 |
| 合 計         | 5,429,041            | 100.0 | 5,402,946 | 100.0 |
| うち外貨建資産     | 466,947              | 8.6   | 441,710   | 8.2   |

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

(単位：百万円)

| 区 分           | 平成21年度第1四半期会計期間末 |           |          |         |        | 平成20年度末   |           |          |        |         |
|---------------|------------------|-----------|----------|---------|--------|-----------|-----------|----------|--------|---------|
|               | 帳簿価額             | 時 価       | 差 損 益    |         |        | 帳簿価額      | 時 価       | 差 損 益    |        |         |
|               |                  |           | うち差益     | うち差損    | うち差益   |           |           | うち差損     |        |         |
| 満期保有目的の債券     | 149,786          | 153,731   | 3,945    | 4,779   | 833    | 152,157   | 156,525   | 4,368    | 5,177  | 809     |
| 公 社 債         | 108,952          | 113,288   | 4,336    | 4,373   | 37     | 113,032   | 117,328   | 4,296    | 4,332  | 36      |
| 外 国 公 社 債     | 40,833           | 40,442    | △ 390    | 405     | 795    | 39,125    | 39,197    | 71       | 845    | 773     |
| 買入金銭債権        | —                | —         | —        | —       | —      | —         | —         | —        | —      | —       |
| 譲渡性預金         | —                | —         | —        | —       | —      | —         | —         | —        | —      | —       |
| そ の 他         | —                | —         | —        | —       | —      | —         | —         | —        | —      | —       |
| 責任準備金対応債券     | 632,119          | 649,719   | 17,600   | 17,750  | 150    | 628,570   | 644,212   | 15,641   | 16,131 | 489     |
| 子会社・関連会社株式    | 1,393            | 1,022     | △ 370    | —       | 370    | 1,393     | 954       | △ 438    | —      | 438     |
| そ の 他 有 価 証 券 | 2,665,431        | 2,672,908 | 7,477    | 101,649 | 94,172 | 2,678,173 | 2,622,561 | △ 55,611 | 77,291 | 132,903 |
| 公 社 債         | 1,705,401        | 1,728,068 | 22,666   | 30,672  | 8,005  | 1,705,656 | 1,727,224 | 21,568   | 28,906 | 7,338   |
| 株 式           | 378,417          | 414,934   | 36,517   | 67,696  | 31,178 | 403,395   | 385,582   | △ 17,813 | 45,495 | 63,309  |
| 外 国 証 券       | 538,098          | 489,915   | △ 48,183 | 2,339   | 50,523 | 519,208   | 466,188   | △ 53,020 | 2,388  | 55,408  |
| 公 社 債         | 348,007          | 326,821   | △ 21,185 | 1,448   | 22,633 | 328,436   | 306,869   | △ 21,567 | 1,942  | 23,509  |
| 株 式 等         | 190,091          | 163,093   | △ 26,998 | 891     | 27,889 | 190,772   | 159,319   | △ 31,452 | 445    | 31,898  |
| そ の 他 の 証 券   | 43,513           | 39,991    | △ 3,522  | 942     | 4,464  | 49,912    | 43,566    | △ 6,346  | 501    | 6,847   |
| 金 銭 の 信 託     | —                | —         | —        | —       | —      | —         | —         | —        | —      | —       |
| 買入金銭債権        | —                | —         | —        | —       | —      | —         | —         | —        | —      | —       |
| 譲渡性預金         | —                | —         | —        | —       | —      | —         | —         | —        | —      | —       |
| そ の 他         | —                | —         | —        | —       | —      | —         | —         | —        | —      | —       |
| 合 計           | 3,448,729        | 3,477,382 | 28,653   | 124,179 | 95,526 | 3,460,294 | 3,424,254 | △ 36,039 | 98,600 | 134,640 |
| 公 社 債         | 2,446,473        | 2,491,076 | 44,603   | 52,796  | 8,193  | 2,447,258 | 2,488,764 | 41,506   | 49,370 | 7,863   |
| 株 式           | 378,417          | 414,934   | 36,517   | 67,696  | 31,178 | 403,395   | 385,582   | △ 17,813 | 45,495 | 63,309  |
| 外 国 証 券       | 580,324          | 531,380   | △ 48,944 | 2,744   | 51,689 | 559,727   | 506,341   | △ 53,386 | 3,233  | 56,619  |
| 公 社 債         | 388,840          | 367,264   | △ 21,575 | 1,853   | 23,429 | 367,562   | 346,066   | △ 21,495 | 2,787  | 24,283  |
| 株 式 等         | 191,484          | 164,115   | △ 27,368 | 891     | 28,260 | 192,165   | 160,274   | △ 31,891 | 445    | 32,336  |
| そ の 他 の 証 券   | 43,513           | 39,991    | △ 3,522  | 942     | 4,464  | 49,912    | 43,566    | △ 6,346  | 501    | 6,847   |
| 金 銭 の 信 託     | —                | —         | —        | —       | —      | —         | —         | —        | —      | —       |
| 買入金銭債権        | —                | —         | —        | —       | —      | —         | —         | —        | —      | —       |
| 譲渡性預金         | —                | —         | —        | —       | —      | —         | —         | —        | —      | —       |
| そ の 他         | —                | —         | —        | —       | —      | —         | —         | —        | —      | —       |

(注) 本表には、CD（譲渡性預金）等、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるものを含んでいます。

・時価のない有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

| 区 分                | 平成21年度第1四半期会計期間末 | 平成20年度末 |
|--------------------|------------------|---------|
| 満期保有目的の債券          | —                | —       |
| 非上場外国債券            | —                | —       |
| そ の 他              | —                | —       |
| 責任準備金対応債券          | —                | —       |
| 子会社・関連会社株式         | 26,132           | 26,132  |
| そ の 他 有 価 証 券      | 29,142           | 25,671  |
| 非上場国内株式(店頭売買株式を除く) | 7,669            | 7,174   |
| 非上場外国株式(店頭売買株式を除く) | 500              | 500     |
| 非上場外国債券            | —                | —       |
| そ の 他              | 20,973           | 17,996  |
| 合 計                | 55,274           | 51,803  |

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位：百万円)

| 区 分       | 平成21年度第1四半期会計期間末 |        |      |      |   | 平成20年度末      |        |      |      |   |
|-----------|------------------|--------|------|------|---|--------------|--------|------|------|---|
|           | 貸借対照表<br>計上額     | 時 価    | 差損益  |      |   | 貸借対照表<br>計上額 | 時 価    | 差損益  |      |   |
|           |                  |        | うち差益 | うち差損 |   |              |        | うち差益 | うち差損 |   |
| 金 銭 の 信 託 | 33,132           | 33,132 | -    | -    | - | 33,053       | 33,053 | -    | -    | - |

・運用目的の金銭の信託

(単位：百万円)

| 区 分        | 平成21年度第1四半期会計期間末 |                | 平成20年度末  |                |
|------------|------------------|----------------|----------|----------------|
|            | 貸借対照表計上額         | 当期の損益に含まれた評価損益 | 貸借対照表計上額 | 当期の損益に含まれた評価損益 |
| 運用目的の金銭の信託 | 32,132           | 124            | 32,053   | 520            |

・満期保有目的・責任準備金対応・その他の金銭の信託

(単位：百万円)

| 区 分                   | 平成21年度第1四半期会計期間末 |     |      |      |   | 平成20年度末 |     |      |      |   |
|-----------------------|------------------|-----|------|------|---|---------|-----|------|------|---|
|                       | 帳簿価額             | 時 価 | 差損益  |      |   | 帳簿価額    | 時 価 | 差損益  |      |   |
|                       |                  |     | うち差益 | うち差損 |   |         |     | うち差益 | うち差損 |   |
| 満期保有目的の<br>金 銭 の 信 託  | -                | -   | -    | -    | - | -       | -   | -    | -    | - |
| 責任準備金対応の<br>金 銭 の 信 託 | -                | -   | -    | -    | - | -       | -   | -    | -    | - |
| その他の金銭の信託             | -                | -   | -    | -    | - | -       | -   | -    | -    | - |

(ご参考)不動産(土地・借地権)の評価額

(単位：百万円)

| 平成21年度第1四半期会計期間末 |         |         | 平成20年度末  |         |         |
|------------------|---------|---------|----------|---------|---------|
| 貸借対照表計上額         | 評 価 額   | 差 損 益   | 貸借対照表計上額 | 評 価 額   | 差 損 益   |
| 155,315          | 280,895 | 125,580 | 142,001  | 269,274 | 127,273 |

(注) 不動産鑑定士による鑑定評価額、平成21年1月1日現在の公示地価および平成20年1月1日現在の路線価等を時価として評価しています。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

| 期 別<br>科 目 | 平成21年度<br>第1四半期会計期間末<br>(平成21年6月30日現在) | 平成20年度末<br>要約貸借対照表<br>(平成21年3月31日現在) |
|------------|--|--------------------------------------|
|            | 金 額                                    | 金 額                                  |
| (資産の部)     |  |                                      |
| 現金及び預貯金    | 28,510                                 | 49,382                               |
| コール口座      | 182,700                                | 183,600                              |
| 買入金銭債権     | 2,023                                  | 2,055                                |
| 金銭の信託      | 33,132                                 | 33,053                               |
| 有価証券       | 3,656,129                              | 3,596,377                            |
| (うち国債)     | ( 1,754,156 )                          | ( 1,746,556 )                        |
| (うち地方債)    | ( 135,766 )                            | ( 136,848 )                          |
| (うち社債)     | ( 612,710 )                            | ( 616,227 )                          |
| (うち株式)     | ( 480,983 )                            | ( 448,295 )                          |
| (うち外国証券)   | ( 620,969 )                            | ( 596,372 )                          |
| 貸付金        | 1,235,269                              | 1,238,205                            |
| 保険約款貸付     | 75,715                                 | 76,967                               |
| 一般貸付       | 1,159,553                              | 1,161,237                            |
| 有形固定資産     | 264,343                                | 250,065                              |
| 無形固定資産     | 8,045                                  | 7,785                                |
| 再保険        | 6                                      | 122                                  |
| その他の資産     | 57,310                                 | 54,674                               |
| 繰延税金資産     | 89,850                                 | 110,422                              |
| 貸倒引当金      | △ 12,710                               | △ 11,290                             |
| 資産の部合計     | 5,544,611                              | 5,514,454                            |

| 期 別<br>科 目    | 平成21年度<br>第1四半期会計期間末<br>(平成21年6月30日現在) | 平成20年度末<br>要約貸借対照表<br>(平成21年3月31日現在) |
|---------------|--|--------------------------------------|
|               | 金 額                                    | 金 額                                  |
| (負債の部)        |  |                                      |
| 保険契約準備金       | 5,227,141                              | 5,221,451                            |
| 支払準備金         | 24,136                                 | 28,220                               |
| 責任準備金         | 5,134,013                              | 5,135,913                            |
| 社員配当準備金       | 68,991                                 | 57,317                               |
| 再保険           | 65                                     | 87                                   |
| 社債            | 40,580                                 | 38,870                               |
| その他の負債        | 35,009                                 | 39,550                               |
| 未払法人税等        | 1,924                                  | 107                                  |
| その他の負債        | 33,084                                 | 39,442                               |
| 退職給付引当金       | 49,469                                 | 49,293                               |
| 価格変動準備金       | 25,090                                 | 24,622                               |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 20,042                                 | 20,026                               |
| 負債の部合計        | 5,397,399                              | 5,393,901                            |
| (純資産の部)       |  |                                      |
| 基金            | 40,000                                 | 40,000                               |
| 基金償却積立金       | 31,000                                 | 31,000                               |
| 再評価積立金        | 112                                    | 112                                  |
| 剰余金           | 69,911                                 | 83,621                               |
| 損失てん補準備金      | 2,187                                  | 1,987                                |
| その他の剰余金       | 67,724                                 | 81,634                               |
| 基金償却準備金       | 30,000                                 | 20,000                               |
| 社員配当平衡積立金     | 3,895                                  | 3,895                                |
| 不動産圧縮準備金      | 303                                    | 311                                  |
| 別途準備金         | 767                                    | 767                                  |
| 四半期末処分剰余金     | 32,757                                 | * 56,660                             |
| 基金等合計         | 141,023                                | 154,733                              |
| その他の有価証券評価差額金 | 4,770                                  | △ 35,474                             |
| 繰延ヘッジ損益       | 541                                    | 479                                  |
| 土地再評価差額金      | 876                                    | 814                                  |
| 評価・換算差額等合計    | 6,187                                  | △ 34,180                             |
| 純資産の部合計       | 147,211                                | 120,553                              |
| 負債及び純資産の部合計   | 5,544,611                              | 5,514,454                            |

(注) \* 平成20年度末要約貸借対照表の四半期末処分剰余金は、当期未処分剰余金を示しています。

## 4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

| 科 目                     | 期 別 | 平成20年度<br>第1四半期累計期間<br>〔平成20年 4月 1日から<br>平成20年 6月30日まで〕 | 平成21年度<br>第1四半期累計期間<br>〔平成21年 4月 1日から<br>平成21年 6月30日まで〕 |
|-------------------------|-----|---|---|
|                         |     | 金 額   | 金 額   |
| 経 常 収 益                 |     | 251,366   | 219,077   |
| 保 険 料 等 収 入             |     | 200,523   | 166,772   |
| (うち 保 険 料)              | (   | 200,513 )   | ( 166,765 )   |
| 資 産 運 用 収 益             |     | 39,711  | 42,515  |
| (うち 利息及び配当金等収入)         | (   | 28,392 )  | ( 26,734 )  |
| (うち 金 銭 の 信 託 運 用 益)    | (   | — )   | ( 100 )   |
| (うち 売買目的有価証券運用益)        | (   | 2,885 )   | ( 977 )   |
| (うち 有 価 証 券 売 却 益)      | (   | 4,494 )   | ( 6,661 )   |
| (うち 特 別 勘 定 資 産 運 用 益)  | (   | 3,893 )   | ( 8,017 )   |
| そ の 他 経 常 収 益           |     | 11,131  | 9,789   |
| (うち 支 払 備 金 戻 入 額)      | (   | 3,497 )   | ( 4,083 )   |
| (うち 責 任 準 備 金 戻 入 額)    | (   | — )   | ( 1,899 )   |
| 経 常 費 用                 |     | 241,318   | 213,819   |
| 保 険 金 等 支 払 金           |     | 179,171   | 167,704   |
| (うち 保 険 金)              | (   | 88,245 )  | ( 78,001 )  |
| (うち 年 金)                | (   | 20,347 )  | ( 22,147 )  |
| (うち 給 付 金)              | (   | 38,321 )  | ( 39,690 )  |
| (うち 解 約 返 戻 金)          | (   | 26,368 )  | ( 21,092 )  |
| (うち そ の 他 返 戻 金)        | (   | 5,820 )   | ( 6,708 )   |
| 責 任 準 備 金 等 繰 入 額       |     | 25,048  | 38  |
| 責 任 準 備 金 繰 入 額         |     | 24,983  | —   |
| 社 員 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額 |     | 64  | 38  |
| 資 産 運 用 費 用             |     | 9,675   | 18,694  |
| (うち 支 払 利 息)            | (   | 651 )   | ( 510 )   |
| (うち 金 銭 の 信 託 運 用 損)    | (   | 161 )   | ( — )   |
| (うち 有 価 証 券 売 却 損)      | (   | 978 )   | ( 353 )   |
| (うち 有 価 証 券 評 価 損)      | (   | 1,123 )   | ( 499 )   |
| (うち 金 融 派 生 商 品 費 用)    | (   | 4,376 )   | ( 12,935 )  |
| 事 業 費 用                 |     | 20,981  | 21,190  |
| そ の 他 経 常 費 用           |     | 6,441   | 6,191   |
| 経 常 利 益                 |     | 10,048  | 5,257   |
| 特 別 利 益                 |     | 2,495   | 270   |
| 固 定 資 産 等 処 分 益         |     | —   | 270   |
| 貸 倒 引 当 金 戻 入 額         |     | 2,495   | —   |
| 特 別 損 失                 |     | 587   | 637   |
| 固 定 資 産 等 処 分 損         |     | 31  | 23  |
| 減 損 損 失                 |     | 27  | 145   |
| 価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額     |     | 528   | 468   |
| 税 引 前 四 半 期 純 剰 余       |     | 11,956  | 4,891   |
| 法 人 税 及 び 住 民 税         |     | 5,708   | 2,257   |
| 法 人 税 等 調 整 額           |     | △ 4,085   | △ 2,287   |
| 法 人 税 等 合 計             |     | 1,623   | △ 29  |
| 四 半 期 純 剰 余             |     | 10,333  | 4,921   |



注記事項

(四半期貸借対照表関係)

| 平成21年度第1四半期会計期間末   |           |
|--|-----------|
| 1. 簡便的な会計処理及び四半期特有の会計処理  |           |
| 前年度の剰余金処分案が平成21年7月2日の総代会にて承認されているため、当第1四半期末(平成21年6月30日現在)における四半期貸借対照表はこれを反映して作成しております。 |           |
| 2. 有形固定資産の減価償却累計額は125,464百万円であります。   |           |
| 3. 社員配当準備金の異動状況は次のとおりであります。  |           |
| 前年度末現在高  | 57,317百万円 |
| 前年度剰余金よりの繰入額   | 17,856百万円 |
| 当第1四半期累計期間社員配当金支払額   | 6,221百万円  |
| 利息による増加等   | 38百万円     |
| 当第1四半期会計期間末現在高   | 68,991百万円 |
| 4. 担保に供されている資産の額は、有価証券19,345百万円、金銭の信託27百万円であります。また、担保付き債務の額は4,707百万円であります。             |           |
| 5. 平成21年7月2日の総代会にて承認された定款変更を受け、平成21年8月7日に保険業法第60条の規定により基金を15,000百万円新たに募集いたしました。        |           |

## 5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位:百万円)

|                   | 平成20年度<br>第1四半期累計期間 | 平成21年度<br>第1四半期累計期間 |
|-------------------|---------------------|---------------------|
| <b>基礎利益</b> A     | <b>17,670</b>       | <b>13,397</b>       |
| キャピタル収益           | 6,460               | 7,068               |
| 金銭の信託運用益          | —                   | 69                  |
| 売買目的有価証券運用益       | 1,966               | 338                 |
| 有価証券売却益           | 4,494               | 6,661               |
| 金融派生商品収益          | —                   | —                   |
| 為替差益              | —                   | —                   |
| その他キャピタル収益        | —                   | —                   |
| キャピタル費用           | 7,074               | 14,202              |
| 金銭の信託運用損          | 352                 | —                   |
| 売買目的有価証券運用損       | —                   | —                   |
| 有価証券売却損           | 978                 | 353                 |
| 有価証券評価損           | 1,123               | 499                 |
| 金融派生商品費用          | 4,376               | 12,935              |
| 為替差損              | 243                 | 413                 |
| その他キャピタル費用        | —                   | —                   |
| キャピタル損益 B         | △ 613               | △ 7,133             |
| キャピタル損益含み基礎利益 A+B | 17,057              | 6,263               |
| 臨時収益              | —                   | —                   |
| 再保険収入             | —                   | —                   |
| 危険準備金戻入額          | —                   | —                   |
| その他臨時収益           | —                   | —                   |
| 臨時費用              | 7,009               | 1,005               |
| 再保険料              | —                   | —                   |
| 危険準備金繰入額          | 7,009               | 238                 |
| 個別貸倒引当金繰入額        | —                   | 767                 |
| 特定海外債権引当勘定繰入額     | —                   | —                   |
| 貸付金償却             | —                   | —                   |
| その他臨時費用           | —                   | —                   |
| 臨時損益 C            | △ 7,009             | △ 1,005             |
| 経常利益 A+B+C        | 10,048              | 5,257               |

(注) キャピタル損益として記載した項目のうち、以下の①②についてはインカム収益に該当するため、キャピタル損益から控除し、基礎利益に含めています。

- ・平成20年度 ①「金銭の信託運用損」161百万円のうち、利息及び配当金収入190百万円  
第1四半期累計期間 ②「売買目的有価証券運用益」2,885百万円のうち、利息及び配当金収入918百万円
- ・平成21年度 ①「金銭の信託運用益」100百万円のうち、利息及び配当金収入31百万円  
第1四半期累計期間 ②「売買目的有価証券運用益」977百万円のうち、利息及び配当金収入639百万円

### 基礎利益の内訳(三利源)

(単位:億円)

|      | 平成20年度<br>第1四半期累計期間 | 平成21年度<br>第1四半期累計期間 |
|------|---------------------|---------------------|
| 基礎利益 | 176                 | 133                 |
| 費差   | 34                  | 20                  |
| 危険差  | 171                 | 166                 |
| 逆ざや  | △ 29                | △ 53                |

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

| 項 目  | 平成21年度<br>第1四半期<br>会計期間末 | 平成20年度末   |
|--|--------------------------|-----------|
| ソルベンシー・マージン総額 (A)  | 598,298                  | 533,712   |
| 基金等  | 136,036                  | 135,748   |
| 価格変動準備金  | 25,090                   | 24,622    |
| 危険準備金  | 145,398                  | 145,160   |
| 一般貸倒引当金  | 5,426                    | 4,779     |
| その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%)                                 | 6,730                    | △ 55,611  |
| 土地の含み損益×85%  | 124,524                  | 125,897   |
| 全期テルメル式責任準備金相当額超過額   | 95,690                   | 94,391    |
| 負債性資本調達手段等   | 40,580                   | 38,870    |
| 控除項目   | △ 10,000                 | △ 10,000  |
| その他  | 28,819                   | 29,854    |
| リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B) | 112,582                  | 105,844   |
| 保険リスク相当額 $R_1$   | 29,309                   | 29,468    |
| 第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$  | 9,435                    | 9,360     |
| 予定利率リスク相当額 $R_2$   | 19,035                   | 19,110    |
| 資産運用リスク相当額 $R_3$   | 83,638                   | 76,443    |
| 経営管理リスク相当額 $R_4$   | 2,828                    | 2,687     |
| 最低保証リスク相当額 $R_7$   | 14                       | 15        |
| ソルベンシー・マージン比率<br>$\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$     | 1,062.8 %                | 1,008.4 % |

- (注) 1. 平成20年度末は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています(「全期テルメル式責任準備金相当額超過額」は告示第50号第1条第3項第1号に基づいて算出しています)。平成21年度第1四半期会計期間末は、これらの規定に準じて算出しています。
2. 「控除項目」は子会社であるフコクしんらい生命保険株式会社に対する増資額です。
3. 「最低保証リスク相当額」は、標準的方式を用いて算出しています。

## 7. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

| 区 分      | 平成21年度<br>第1四半期会計期間末 |         | 平成20年度末 |         |
|----------|----------------------|---------|---------|---------|
|          | 件 数                  | 金 額     | 件 数     | 金 額     |
| 個人変額保険   |                      | —       |         | —       |
| 個人変額年金保険 |                      | 684     |         | 637     |
| 団体年金保険   |                      | 116,378 |         | 112,861 |
| 特別勘定計    |                      | 117,062 |         | 113,498 |

### (2) 保有契約高

#### ・個人変額保険

個人変額保険につきましては、販売していません。

#### ・個人変額年金保険

(単位：件、百万円)

| 区 分      | 平成21年度<br>第1四半期会計期間末 |     | 平成20年度末 |     |
|----------|----------------------|-----|---------|-----|
|          | 件 数                  | 金 額 | 件 数     | 金 額 |
| 個人変額年金保険 | 207                  | 748 | 209     | 764 |
| 合 計      | 207                  | 748 | 209     | 764 |

## 8. 保険会社及びその子会社等の状況

### (1) 主要な業務の状況を示す指標

(単位:百万円)

| 項目     | 平成20年度<br>第1四半期連結累計期間 | 平成21年度<br>第1四半期連結累計期間 |
|--------|-----------------------|-----------------------|
| 経常収益   | 268,403               | 254,549               |
| 経常利益   | 10,167                | 5,400                 |
| 四半期純剰余 | 9,451                 | 4,835                 |

| 項目  | 平成21年度<br>第1四半期会計期間末 | 平成20年度末   |
|-----|----------------------|-----------|
| 総資産 | 5,773,186            | 5,710,164 |

### (2) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

|              |    |
|--------------|----|
| 連結子会社数       | 6社 |
| 持分法適用非連結子会社数 | 0社 |
| 持分法適用関連会社数   | 0社 |

(3) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

| 期 別<br>科 目 | 平成21年度<br>第1四半期連結会計期間末<br>(平成21年6月30日現在) | 平成20年度末<br>要約連結貸借対照表<br>(平成21年3月31日現在) |
|------------|--|--|
|            | 金 額                                      | 金 額                                    |
| (資産の部)     |  |  |
| 現金及び預貯金    | 41,689                                   | 68,692                                 |
| コールポート     | 182,700                                  | 183,600                                |
| 買入金銭債権     | 2,023                                    | 2,055                                  |
| 金銭の信託      | 33,132                                   | 33,053                                 |
| 有価証券       | 3,859,586                                | 3,760,762                              |
| 貸付金        | 1,237,451                                | 1,240,369                              |
| 有形固定資産     | 264,531                                  | 250,242                                |
| 無形固定資産     | 15,433                                   | 15,398                                 |
| 代理店貸       | 5  | 2                                      |
| 再保険貸       | 28                                       | 127                                    |
| その他資産      | 59,477                                   | 56,693                                 |
| 繰延税金資産     | 89,992                                   | 110,604                                |
| 貸倒引当金      | △ 12,865                                 | △ 11,436                               |
| 資産の部合計     | 5,773,186                                | 5,710,164                              |

| 期 別<br>科 目   | 平成21年度<br>第1四半期連結会計期間末<br>(平成21年6月30日現在) | 平成20年度末<br>要約連結貸借対照表<br>(平成21年3月31日現在) |
|--------------|--|--|
|              | 金 額                                      | 金 額                                    |
| (負債の部)       |  |  |
| 保険契約準備金      | 5,452,538                                | 5,413,981                              |
| 支払準備金        | 24,866                                   | 28,855                                 |
| 責任準備金        | 5,358,222                                | 5,327,274                              |
| 社員配当準備金      | 68,991                                   | 57,317                                 |
| 契約者配当準備金     | 456                                      | 533                                    |
| 代理店借         | 530                                      | 1,208                                  |
| 再保険借         | 106                                      | 113                                    |
| 社債           | 40,580                                   | 38,870                                 |
| その他負債        | 36,430                                   | 40,730                                 |
| 退職給付引当金      | 49,492                                   | 49,313                                 |
| 価格変動準備金      | 25,253                                   | 24,772                                 |
| 繰延税金負債       | 0  | 0                                      |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 20,042                                   | 20,026                                 |
| 負債の部合計       | 5,624,974                                | 5,589,016                              |
| (純資産の部)      |  |  |
| 基金           | 40,000                                   | 40,000                                 |
| 基金償却積立金      | 31,000                                   | 31,000                                 |
| 再評価積立金       | 112                                      | 112                                    |
| 連結剰余金        | 69,569                                   | 83,365                                 |
| 基金等合計        | 140,681                                  | 154,477                                |
| その他有価証券評価差額金 | 4,395                                    | △ 36,210                               |
| 繰延ヘッジ損益      | 541                                      | 479                                    |
| 土地再評価差額金     | 876                                      | 814                                    |
| 為替換算調整勘定     | △ 584                                    | △ 667                                  |
| 評価・換算差額等合計   | 5,228                                    | △ 35,584                               |
| 少数株主持分       | 2,301                                    | 2,254                                  |
| 純資産の部合計      | 148,211                                  | 121,147                                |
| 負債及び純資産の部合計  | 5,773,186                                | 5,710,164                              |

## (4) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

| 科 目                       | 期 別 | 平成20年度<br>第1四半期連結累計期間<br>〔平成20年4月1日から<br>平成20年6月30日まで〕 | 平成21年度<br>第1四半期連結累計期間<br>〔平成21年4月1日から<br>平成21年6月30日まで〕 |
|---------------------------|-----|--|--|
|                           |     | 金 額  | 金 額  |
| 経 常 収 益                   |     | 268,403  | 254,549  |
| 保 険 料 等 収 入               |     | 216,766  | 203,109  |
| 資 産 運 用 収 益               |     | 40,042   | 43,434   |
| （うち 利息及び配当金等収入）           | （   | 28,616   | 27,624   |
| （うち 金銭の信託運用益）             | （   | —  | 100  |
| （うち 売買目的有価証券運用益）          | （   | 2,885  | 977  |
| （うち 有価証券売却益）              | （   | 4,600  | 6,689  |
| （うち 特別勘定資産運用益）            | （   | 3,893  | 8,017  |
| そ の 他 経 常 収 益             |     | 11,594   | 8,006  |
| （うち 支払備金戻入額）              | （   | 3,648  | 3,988  |
| 経 常 費 用                   |     | 258,236  | 249,149  |
| 保 険 金 等 支 払 金             |     | 180,989  | 169,614  |
| （うち 保 険 金）                | （   | 88,896   | 78,536   |
| （うち 年 金）                  | （   | 20,362   | 22,167   |
| （うち 給 付 金）                | （   | 38,490   | 39,910   |
| （うち 解 約 返 戻 金）            | （   | 27,289   | 22,175   |
| （うち そ の 他 返 戻 金）          | （   | 5,834  | 6,713  |
| 責 任 準 備 金 等 繰 入 額         |     | 38,363   | 30,986   |
| 責 任 準 備 金 繰 入 額           |     | 38,299   | 30,948   |
| 社 員 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額   |     | 64   | 38   |
| 契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額 |     | 0  | 0  |
| 資 産 運 用 費 用               |     | 9,591  | 18,610   |
| （うち 支 払 利 息）              | （   | 651  | 510  |
| （うち 金銭の信託運用損）             | （   | 162  | —  |
| （うち 有価証券売却損）              | （   | 1,056  | 373  |
| （うち 有価証券評価損）              | （   | 1,123  | 499  |
| （うち 金融派生商品費用）             | （   | 4,376  | 12,935   |
| 事 業 費 用                   |     | 22,738   | 23,545   |
| そ の 他 経 常 費 用             |     | 6,553  | 6,391  |
| 経 常 利 益                   |     | 10,167   | 5,400  |
| 特 別 利 益                   |     | 2,477  | 270  |
| 固 定 資 産 等 処 分 益           |     | —  | 270  |
| 貸 倒 引 当 金 戻 入 額           |     | 2,477  | —  |
| 特 別 損 失                   |     | 607  | 649  |
| 固 定 資 産 等 処 分 損           |     | 31   | 23   |
| 減 損 損 失                   |     | 27   | 145  |
| 価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額       |     | 548  | 480  |
| 契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額     |     | 62   | 108  |
| 税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 剰 余   |     | 11,974   | 4,912  |
| 法 人 税 及 び 住 民 税 等         |     | 5,993  | 2,295  |
| 法 人 税 等 調 整 額             |     | △ 3,323  | △ 2,248  |
| 法 人 税 等 合 計               |     | 2,670  | 47   |
| 少 数 株 主 利 益               |     | △ 147  | 30   |
| 四 半 期 純 剰 余               |     | 9,451  | 4,835  |

## (5) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

| 科 目                        | 平成20年度<br>第1四半期連結累計期間<br>〔平成20年 4月 1日から<br>平成20年 6月30日まで〕 | 平成21年度<br>第1四半期連結累計期間<br>〔平成21年 4月 1日から<br>平成21年 6月30日まで〕 |
|----------------------------|---|---|
|                            | 金 額   | 金 額   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー           |   |   |
| 税金等調整前四半期純剰余(△は損失)         | 11,974  | 4,912   |
| 賃貸用不動産等減価償却費               | 1,118   | 1,296   |
| 減価償却費                      | 1,376   | 1,361   |
| 減損損失                       | 27  | 145   |
| のれん償却額                     | 186   | 195   |
| 支払備金の増減額(△は減少)             | △ 3,648   | △ 3,988   |
| 責任準備金の増減額(△は減少)            | 38,299  | 30,948  |
| 社員配当準備金積立利息繰入額             | 64  | 38  |
| 契約者配当準備金積立利息繰入額            | 0   | 0   |
| 契約者配当準備金繰入額                | 62  | 108   |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)            | △ 2,477   | 1,429   |
| 退職給付引当金の増減額(△は減少)          | 68  | 178   |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)        | △ 27  | —   |
| 価格変動準備金の増減額(△は減少)          | 548   | 480   |
| 利息及び配当金等収入                 | △ 28,616  | △ 27,624  |
| 有価証券関係損益(△は益)              | △ 4,660   | △ 1,977   |
| 支払利息                       | 651   | 510   |
| 為替差損益(△は益)                 | 242   | 417   |
| 有形固定資産関係損益(△は益)            | 31  | △ 247   |
| その他                        | △ 5,760   | △ 2,803   |
| 小 計                        | 9,461   | 5,382   |
| 利息及び配当金等の受取額               | 28,247  | 27,912  |
| 利息の支払額                     | △ 10  | △ 6   |
| 社員配当金の支払額                  | △ 11,741  | △ 6,221   |
| 契約者配当金の支払額                 | △ 184   | △ 185   |
| 法人税等の支払額                   | △ 10,046  | △ 505   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー           | 15,726  | 26,376  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー           |   |   |
| 預貯金の純増減額(△は増加)             | △ 765   | 94  |
| 買入金銭債権の売却・償還による収入          | 284   | 31  |
| 金銭の信託の増加による支出              | △ 6,297   | △ 4,000   |
| 金銭の信託の減少による収入              | 20,217  | 4,000   |
| 有価証券の取得による支出               | △ 243,443   | △ 244,311   |
| 有価証券の売却・償還による収入            | 218,978   | 225,623   |
| 貸付けによる支出                   | △ 28,005  | △ 26,024  |
| 貸付金の回収による収入                | 37,669  | 25,275  |
| 金融派生商品の決済による収支(純額)         | △ 4,820   | △ 14,666  |
| その他                        | △ 1,219   | △ 3,522   |
| 資産運用活動計<br>(営業活動及び資産運用活動計) | △ 7,402<br>( 8,323 )                                      | △ 37,499<br>( △ 11,123 )                                  |
| 有形固定資産の取得による支出             | △ 828   | △ 16,613  |
| 有形固定資産の売却による収入             | 26  | 389   |
| 無形固定資産の取得による支出             | △ 316   | △ 409   |
| 無形固定資産の売却による収入             | 1   | —   |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー           | △ 8,520   | △ 54,133  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー           |   |   |
| 少数株主への配当金の支払額              | △ 52  | △ 23  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー           | △ 52  | △ 23  |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額           | △ 389   | △ 46  |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)        | 6,764   | △ 27,826  |
| 現金及び現金同等物期首残高              | 177,956   | 251,626   |
| 現金及び現金同等物四半期連結会計期間末残高      | 184,720   | 223,799   |

(注) 現金及び現金同等物の範囲は、「現金」「振替口座の預り金」「当座預金」「普通預金」「通知預金」「満期・償還までの期間が取得日から3ヵ月以内の定期預金」「満期・償還までの期間が取得日から3ヵ月以内の外貨預金」「満期・償還までの期間が取得日から3ヵ月以内の譲渡性預金」「コールローン」「満期・償還までの期間が取得日から3ヵ月以内の買入金銭債権」であります。



## 注記事項

### (四半期連結貸借対照表関係)

平成21年度第1四半期連結会計期間末

1. 簡便的な会計処理及び四半期特有の会計処理  
前連結会計年度における親会社の剰余金処分案が平成21年7月2日の総代会にて承認されているため、当第1四半期連結会計期間末（平成21年6月30日現在）における四半期連結貸借対照表はこれを反映して作成しております。
2. 有形固定資産の減価償却累計額は125,649百万円であります。
3. 社員配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

|                      |           |
|----------------------|-----------|
| 前連結会計年度末現在高          | 57,317百万円 |
| 前連結会計年度剰余金よりの繰入額     | 17,856百万円 |
| 当第1四半期連結累計期間社員配当金支払額 | 6,221百万円  |
| 利息による増加等             | 38百万円     |
| 当第1四半期連結会計期間末現在高     | 68,991百万円 |
4. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

|                       |        |
|-----------------------|--------|
| 前連結会計年度末現在高           | 533百万円 |
| 当第1四半期連結累計期間契約者配当金支払額 | 185百万円 |
| 利息による増加等              | 0百万円   |
| 契約者配当準備金繰入額           | 108百万円 |
| 当第1四半期連結会計期間末現在高      | 456百万円 |
5. 担保に供されている資産の額は、有価証券19,396百万円、金銭の信託27百万円であります。また、担保付き債務の額は4,707百万円であります。
6. 親会社は平成21年7月2日の総代会にて承認された定款変更を受け、平成21年8月7日に保険業法第60条の規定により基金を15,000百万円新たに募集いたしました。

## (6) セグメント情報

当社及び連結子会社は、生命保険事業以外に投資顧問事業、システム開発事業ならびに信用保証事業を営んでいますが、当該事業の全セグメントに占める割合が僅少であるため、セグメント情報の記載を省略しています。